CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a viabilização de

estudos para tornar o CREAS um Serviço de

Atendimento 24 Horas em nosso município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal a viabilização de estudos para tornar o CREAS um Serviço de

Atendimento 24 horas. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

O CREAS desempenha um papel essencial no atendimento a

indivíduos e famílias em situações de vulnerabilidade e risco social, oferecendo

suporte especializado em casos de violência, violação de direitos e outros tipos

de desproteção. Considerando a gravidade e a urgência das demandas que

chegam a este serviço, é crucial que o atendimento esteja disponível

ininterruptamente para atender a população em situações de emergência,

abrangendo tanto os dias úteis quanto finais de semana e feriados.

Muitas ocorrências graves de violência doméstica, abuso infantil e

desproteção social surgem durante a noite, finais de semana e feriados. A

criação de um atendimento contínuo permitiria a intervenção imediata,

garantindo proteção e suporte adequado.

Sala das Sessões, em 11 de outubro de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 4741/2024
11/10/2024 - 11:21
IND 2586/2024